
平成 26 年１月 20 日 

各 位 

会 社 名 大陽日酸株式会社 

代表者名 代表取締役社長 CEO 市原 裕史郎 

  （コード番号 4091 東証第一部） 

問合せ先 広報・ＩＲ部長  国谷  将 之 

 （TEL 03 - 5788 - 8015） 

 

当社子会社元従業員の不正行為に関するお詫びとお知らせ 

 

大陽日酸株式会社（社長 CEO：市原裕史郎）の１００％子会社であるサーモス株式会社（社長：樋田章

司）におきまして、元従業員が同社に対する詐欺の容疑で逮捕されました。かねてより元従業員を刑事告

訴しておりましたが、事件捜査に支障をきたすため、逮捕まで公表を控えておりました。 

このような事態が生じたことにつきまして、関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をお掛けしましたこと

を深くお詫び申し上げます。 

今後、警察・検察当局による捜査に全面的に協力するとともに、今回の不正行為の発生を厳粛に受け

止め、再発防止に向けて取り組んでまいります。 

なお、本件により生じた損害につきましては、平成25年３月期決算において既に処理いたしましたので、

当期の業績に与える影響はございません。 

以 上 

 

添付資料： サーモス株式会社『弊社元従業員の不正行為に関するお詫びとお知らせ』 



 

弊社元従業員の不正行為に関するお詫びとお知らせ 

 

2015 年 1 月 20 日 

サーモス株式会社 

 

サーモス株式会社（本社：東京都港区芝 代表取締役社長：樋田章司）は、一昨年４月３０日に、

管理ならびに経理業務を担当していた元従業員（管理職）を詐欺の容疑で新潟県警燕警察署に

刑事告訴いたしました。容疑者が所在不明となっていたため、容疑者の逮捕前に発表しますと警

察の捜査に支障を来たす可能性があったために、今回の逮捕まで発表を控えておりました。 

このような事態が生じたことにつきましては、お客様ならびに社会の皆様、関係者の皆様に多大

なご迷惑とご心配をお掛けして誠に申し訳ありません。深くお詫び申し上げます。 

今後、警察・検察当局による捜査に全面的に協力するとともに、今回の不正行為の発生を 

厳粛に受け止め、再発防止に向けて取り組んでまいります。 

 

                             記 

 

１. 不正行為の概要 

本件は当社の元従業員が、平成２０年９月から平成２３年１０月まで、当社の取引先の請求書を

偽造・改竄し、当社の経理より不正な利益を詐取したという事案であります。今回逮捕事由にあ

たる被害金額は約 420 万円です。 

 

２. 弊社の対応について 

元従業員については既に退職しておりますが、退職後に判明した不正行為が悪質であったと判

断し、刑事告訴に至りました。また、弊社の関係者に対しても管理不行届きにつき、厳正な処分

を行いました。今後は事件の全容解明に向けて捜査当局に協力してまいります。 

 

３. 業績への影響について 

 今回の不正に関する会計処理は前々期にすべて終了しております。 

 

４. 再発防止策について 

弊社では、これまでも内部統制の強化に取り組んでまいりましたが、今回の不正行為が発生した

ことを厳粛に受け止め、経理・会計をはじめとする管理体制の強化等により、再発防止に取り組

んでまいります。 

以上 


